
7 

2018 

３/２ (金） 

1７:３0～1９:00  

堺市立総合医療センター 

医療と介護の研修会 

2018年度医療・介護報酬同時改定 
テーマ 
 -連携の新たな視点 地域と外来連携で始まる入退院支援- 
  住み慣れた地域で医療や介護を受けられる 
 「地域包括ケアシステム」の実現に向けた病院と地域との融合 
 
■診療報酬・介護報酬の同時改定を控え、これまで以上に、患
者・家族の 視点に立った「切れ目のない医療及び介護の提供体
制」の 構築が求められています 
■今回、福井 小紀子 先生（大阪大学大学院医学系研究科 教授） 
を講師にお迎えし、２０１８年度の診療報酬、介護報酬の同時改
訂に向け、病院と看護、介護、多職種連携のあり方についてご講
演いただき、意見交換を行います。これからのさらなる連携にお
役立ていただける、大変有意義な研修になろうかと思います。 ご
多用中とは存じますが、ご出席くださいますようお願い申し上げ
ます。 

第一部：講演 

『連携の新たな視点  
地域と外来連携で始まる入退院支援』 
      大阪大学大学院医学系研究科                 
           福井 小紀子 先生 
第二部：意見交換 
  【対象】医療・介護関係者 
【申し込み】FAXにて事前申し込み（裏面に記載） 
【会場】堺市立総合医療センター 
   〒593-8304大阪府堺市西区家原寺町1丁目1-1 
【問い合わせ先】  
 堺市立総合医療センター 地域医療相談看護相談 
 TEL： 072-272-9970  FAX：072-272-9971 
【主催】堺市立総合医療センター 看護局 地域連携センター 
 


